SCRIPTA

Numéro Scripta : 7856

Auteur(s) : Gilbert du Plessis [particulier]

Bénéficiaire(s) : Soligny-la-Trappe, Notre-Dame de La Trappe (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [...1140]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Gilbert du Plessis renonce, en faveur des religieux de l'abbaye de la Trappe, au droit de mouture qu'il percevait sur leurs terres de Pont-Echanfré.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Charencey Hyacinthe (Comte de), *Cartulaire de l'Abbaye de Notre-Dame de la Trappe*, publié d'après le manuscrit de la Bibliothèque Nationale, Alençon, Renaut de Broise (Société historique et archéologique de l'Orne), 1889, F. « De Chesne Haudacre », n° VIII (« Carta Gilleberti de Plesseio »), p. 182.

Dissertation critique

L'abbaye Notre-Dame de La Trappe est fondée en 1140.
Sans date, mais cet acte est donc postérieur à cette année.

Texte établi d'après a

Sciant presentes et futuri quod ego, Gillebertus de Plesseio, dedi Deo et ecclesie Sancte Marie de Trappa et monachis ibidem Deo servientibus totam molituram que ad me pertinebat totius terre quam habent et quam acquirere poterunt in feodo et Ponte Archeinfredi, in perpetuam elemosinam, liberam et quietam ab omni servitio et reddito et consuetudine seculari, pro salute anime mee et uxorum mearum et liberorum meorum. Quod ut firmum in perpetuum maneat, etc... Teste Deo et me ipso.